Cito decipieris, si ad externam hominum apparentiam tantum aspexeris; si enim tuum in aliis quæris solatium et lucrum, senties sæpius detrimentum.

Si quæris in omnibus Jesum, invenies utique Jesum; si autem quæris teipsum, invenies etiam teipsum; sed ad tuam perniciem. Plus enim homo nocivus sibi, si Jesum non quærit, quam totus mundus, et omnes sui adversarii.

1. *Var.* Et les forces de tout le monde. (1659, 62 et 93)

CHAPITRE VIII<sup>1</sup>.DE L'AMITIÉ FAMILIÈRE DE JÉSUS-CHRIST<sup>2</sup>.

Que ta présence, ô Dieu, donne à nos actions 740  
 Sous tes ordres sacrés une vigueur docile !  
 Que tout va bien alors ! que tout semble facile  
 A la sainte chaleur de nos intentions !  
 Mais quand tu disparois et que ta main puissante  
 Avec nos bons desirs n'entre plus au combat, 745  
 Oh ! que cette vigueur est soudain languissante !  
 Qu'aisément elle s'épouvante,  
 Et qu'un foible ennemi l'abat !

Les consolations des sens irrésolus  
 Tiennent le cœur en trouble et l'âme embarrassée, 750  
 Si Jésus-Christ ne parle au fond de la pensée  
 Ce langage secret qu'entendent ses élus ;  
 Mais dans nos plus grands maux, à sa moindre parole,  
 L'âme prend le dessus de notre infirmité,  
 Et le cœur<sup>3</sup>, mieux instruit en cette haute école, 755  
 Garde un calme qui nous console  
 De toute leur indignité.

Tu pleurois, Madeleine, et ton frère au tombeau

VIII. Quando Jesus adest, totum bonum est, nec quidquam difficile videtur : quando vero Jesus non adest, totum durum est.

Quando Jesus intus non loquitur, consolatio vilis est : si autem Jesus unum tantum verbum loquitur, magna consolatio sentitur.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Ignace martyr étant déchiré par les lions, on voit le nom de Jésus gravé sur son cœur. » Ame ou sentence : *Quando Jesus adest, totum bonum est.* (Chapitre VIII, 1.)

2. Titre latin : *De familiari amicitia Jesu.*

3. On lit : « Et leur cœur, » dans les éditions de 1659 et de 1662.

Ne souffroit point de trêve à ta douleur fidèle;  
 Mais à peine on te dit<sup>1</sup> : « Viens, le Maître t'appelle<sup>2</sup>, »  
 Que ce mot de tes pleurs fait tarir le ruisseau.  
 Tu te lèves, tu pars, et ta douleur suivie  
 Des doux empressements d'un amoureux transport,  
 Laisant régner la joie en ton âme ravie,  
 Pour chercher l'auteur de la vie, 765  
 Ne voit plus ce qu'a fait la mort.

Qu'heureux est ce moment où ce Dieu de nos cœurs  
 D'un profond déplaisir les élève à la joie<sup>3</sup> !  
 Qu'heureux est ce moment où sa bonté déploie  
 Sur un gros d'amertume un peu de ses douceurs<sup>4</sup> ! 770  
 Sans lui ton âme aride à mille maux t'expose,  
 Tu n'es que dureté, qu'impuissance, qu'ennui;  
 Et vraiment fol est l'homme alors qu'il se propose  
 Le vain désir de quelque chose  
 Qu'il faille chercher hors de lui. 775